ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
      КОМСОМОЛЬСКИ РАЙОНЕ

	ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА КОМСОМОЛЬСКИЙ РАЙОН

	КАЙНЛАК ЯЛ ПОСЕЛЕНИЙĚН
СОВЕТ ПРОФИЛАКТИКИН
ПУХАВЕ

ПРОТОКОЛ

    «17» декабрь 2021 г. № 5
 Йалмахва ялĕ

	ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА
ПРОФИЛАКТИКИ КАЙНЛЫКСКОГО
СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

ПРОТОКОЛ

«17»  декабрь  2021г  № 5
                     д. Починок-Быбыть

Присутствовали:
Кузьмин А.Г. – председатель Совета профилактики
УУП МО МВД России «Комсомольский»- Шафигуллов Р.М.
Тяканова О.А. – секретарь

Члены: Данилова В.П.- заведующий Полевошептаховского СДК
             Смирнова Р.В.- заведующий Починокбыбытьского СДК
             Ефремова А.Г.- библиотекарь Починокбыбытьской сельской библиотеки
             Алякина И.Ф.- фельдшер Починокбыбытьского ФАП
            Тимофеева М.Н.- инспектор по военно-учетной работе Кайнлыкского с/поселения
             Васильева О.П.- ведущий специалист –эксперт Кайнлыкского сельского поселения
             Можаев А.А.-директор МБОУ «Полевошептаховская СОШ»

П О В Е С Т К А  Д Н Я:

1.О совместной работе Совета профилактики , дирекции и педколлектива  МБОУ «Полевошептаховская СОШ», работников  СДК  поселения, работника Починокбыбытьской сельской библиотеки и УУП МО МВД РФ «Комсомольский»  , по профилактике правонарушений среди молодежи.
2. Проведение рейдов по контролю и за поведением несовершеннолетних во время массовых мероприятий и дискотек.
3.О принимаемых мерах по антитеррористической защищенности объектов с массовым пребыванием людей в период подготовки и проведения Новогодних и Рождественских праздников.
4.По предупреждению распространения коронавирусной инфекции.

1.СЛУШАЛИ: Кузьмина А.Г. – главу сельского поселения : о совместной работе Совета профилактики, дирекции  и педколлектива МБОУ «Полевошептаховская СОШ»       работников СДК поселения , работника  Починокбыбытьской сельской библиотеки и УУП МО МВД РФ «Комсомольский» ,  по профилактике правонарушений среди молодежи.

ВЫСТУПИЛИ:  Ефремову А.Г.- библиотекаря Починокбыбытьской сельской библиотеки. Проблемы профилактики безнадзорности и правонарушений в сельской библиотеке  решаются, в первую очередь,  через организацию культурно-досуговой деятельности детей и юношества. В нашей  библиотеке практикуется как массовые, так и индивидуальные работы с учащимися.

ВЫСТУПИЛ: Можаев А.А. - директор МБОУ «Полевошептаховская СОШ». Наши педагоги стараются с учениками школы участвовать в разных районных , республиканских  конкурсах , которые включают правовое просвещение, пропаганду здорового образа жизни, формирование гражданско - патриотической позиции. В школе постоянно проводятся беседы  о пагубном влиянии наркотических веществ и алкоголя на организм. Ведется работа по теме «Профилактика безнадзорности и правонарушений  несовершеннолетних».
Наши дети на учете нигде не состоят. Хочется сказать, что ребята наши не плохие. Есть дети с трудным характером, но мы с ними постоянно работаем. Общаемся с родителями, стараемся находить общий язык.

2.СЛУШАЛИ: Кузьмина А.Г. - главу сельского поселения  о проведение рейдов по контролю и за поведением несовершеннолетних во время массовых мероприятий и дискотек.  Во время массовых мероприятий  и дискотек  организован рейд по контролю и за поведением несовершеннолетних. В ходе  рейдов с  несовершеннолетними проводятся  разъяснительные работы о правилах поведения в общественных местах, местах скопления людей, на дискотеках.

РЕШИЛИ: Довести до несовершеннолетних правила поведения в общественных местах. Рассказать о том  как важно  соблюдать и поддерживать общественный порядок, не допускать действий, способных привести к возникновению экстремальных ситуаций и создающих опасность для окружающих, бережно относиться к сооружениям и оборудованию объектов проведения массового мероприятия, вести себя уважительно по отношению к другим гражданам, обслуживающему персоналу, обеспечивающему проведение массового мероприятия, должностным лицам, ответственным за поддержание общественного порядка и безопасности при проведении массовых мероприятий, выполнять законные требования сотрудников правоохранительных органов и иных лиц, ответственных за поддержание порядка и пожарной безопасности во время проведения мероприятия,  при получении информации об эвакуации действовать согласно указаниям сотрудников органов внутренних дел (администрации объекта) или ответственных за обеспечение правопорядка, соблюдать спокойствие и не создавать паники.

3.СЛУШАЛИ:  Кузьмина А.Г. –  главу Кайнлыкского сельского поселения. Вопросы безопасности как никогда важны в период проведения новогодних мероприятий, массовых гуляний, которые пройдут во всех образовательных учреждениях и домах культуры. Надо провести комиссионные проверки клубных заведений, обратив особое внимание на подозрительные и бесхозные предметы. Составить планы проведения новогодних мероприятий, обеспечить сохранность материальных средств. Работниками администрации сельского поселения организовать дежурство на время предстоящих праздников. Провести разъяснительную работу среди населения о действиях при обнаружении взрывчатых веществ, взрывных устройств и подозрительных предметов. Во время праздничных мероприятий нельзя допустить использование пиротехнических изделий, взрывчатых веществ.

РЕШИЛИ:
1.Провести проверки клубных заведений, обратив особое внимание на подозрительные и бесхозные предметы.
2.Организовать дежурство на время предстоящих праздников, задействовав при этом актив поселений.
3.Осуществлять тесное взаимодействие с сотрудниками полиции во время подготовки и проведения праздничных мероприятий.
4.Организовать разъяснительную работу среди населения о действиях при обнаружении взрывчатых веществ, взрывных устройств и  подозрительных предметов.
5.Провести инструктажи руководителей предприятий по предупреждению и пресечению возможных террористических актов и первоочередных мерах в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
6.Запретить  использование пиротехнических изделий внутри помещений.

4.СЛУШАЛИ: Кузьмина А.Г. –  главу Кайнлыкского сельского поселения. По  предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции на территории Кайнлыкского сельского ведутся профилактические работы а также работают рейды мобильных групп.
На территории поселения работают 2 частных магазина «Чайхана», «Солнышко» и 3 магазина ООО «Техник». В магазинах постоянно ведется обработка дезинфицирующим средством, покупателей обслуживают только в масках и перчатках. Имеются разметки для соблюдения дистанций между покупателями. На сегодняшний день нарушений не выявлено.
Активно продолжается работа по вакцинации населения против коронавирусной инфекции. На сегодняшний день привились 60% от плана.
РЕШИЛИ: Информацию принять к сведению. Усилить работу по выявлению и предупреждению новой коронавирусной инфекции.  В  ходе рейдов проверять соблюдение санитарных норм, масочного режима, ведение журналов с записями об измерениях температуры сотрудников, график уборки помещений. Проводить профилактические беседы, дать разъяснения и рекомендации по обеспечению эпидемиологической безопасности в условиях распространения вируса.
Председатель                                                                                                            А.Г.Кузьмин

Секретарь                                                                                                                  О.А.Тяканова